B

D

Cum igitur urbem suam habitari Constantinus Magnus, imo potius Romanos Byzantii sedem imperii habere vellet, eujusque horum annulos accepit, misitque ipsos contra Saporem Persarum regem, quorum quatuor magistri erant: Romani, videlicet Adam, Protasius, Philoxenus, Scombus; octo vero patricii, Probus nempe, Dominius, Salustius præfectus, Modestus, Eubulus, Darius Maurus ac Rhodanus, qui cum ingentibus copiis in expeditionem missi, in Perside sexdecim menses commorati sunt. Interea Constantinus Magnus, missis Romanum legatis, eorum uxores accersivit. Cæterum legati sedulo observarunt locum situmque eujusque; eas videlicet domos quæ ad oram maris erant, et eas quæ ad continentem; ille nque contemplati sunt scalas quæ erant cochleæ. Assumptis igitur familiis horum senatorum, Byzantium redierunt, ibique simili forma ædificia construxerunt, eorumque familiis dederunt inhabitanda. Cum itaque acceptis trecentis et sexaginta quinque centenariis tributis, e Perside victores rediissent, imperator eos lubens excepit, ac ad convivium admissis, explorandi gratia, inquit illis: « Numquid abituri estis Romam? » Responderunt illi, « Haud ante duos menses eo

reversuros. » Tum imperator, « Vespere, inquit, dabo vobis ædes vestras. » Præceperat enim Euphrati accubitori suo, qui imperatorem Christianum fecerat, ut unicuique suam domum rediret cum familia. Illi igitur ut viderunt ostia, atria et scalas pari situ posita, mensuram item, formam ac altitudinem, penitusque universa Romanis similia, putabant se per phantasiam esse Romæ: ubi vero et familias suas invenerunt, obstupuere. Sed postquam eas interrogarunt, et uti res gesta esset, accurate edidicerunt, tum demum crediderunt, non esse phantasiam verum imperatoris prudentiam, qui vel invitos Byzantium inhabitare coegisset. Loca autem ex nominibus ipsorum denominata sunt.

Philoxenus cisternam construxit.

Probus Præcursoris condidit templum, quod Constantinus Caballinus in fabrilem officinam, Probi hodie dictam, mutavit.

Domninus autem in tractu Mauriani domum ædificavit, in quo inhabitabat Agricolaus.

Darius excitavit ædem Canalisæ uxoris Scleri.

Maurus ædem exstruxit Bellonæ dictam.

Rhodanus condidit ædem sacram Deiparæ cognominatam ἐν οὐρανοῖς seu in cœlis; quæ est Mamenæ.

Sallustius domum ædificavit, quæ Condomyti appellatur.

Modestus ædem construxit ad S. Apostolos, Lamprinoupatam; quæ etiamnum idem nomen retinet.

Eubulus tria condidit atria et quatuor porticus, scilicet tholos enchoregos, a palatio ad muros usque terrestres; quarum una incipiebat a Τρυκαπνιστηρίῳ, Μανγανίς, Ἀκροπόλει, et turre Eugenii, et pertingebat ad S. Antonium usque: altera a Daphnæ, Σοφίανῳque portu, et progrediebatur usque ad ecclesiam Dei Genitricis nuncupatam Ραβδῶν. Reliquæ vero duæ porticus a Chalce, Μιλίῳ et Foro ad Taurum usque, et Bovem et Εξοκίον ipsum tendebant. Supra porticus autem ambulacra erant, lapide quadrato strata, et statuæ æneæ innumeræ ad ornamentum urbis. Præterea officinas terrarias condidit, et aquæductus ex Bulgaria in urbem. Fecit etiam cloacas enchoregas subter universam urbem transeuntes, æquantēs profunditate altitudinem porticum, ne ex fœtore inde proveniente morbi gignerentur, sed omnis fœtida colluvies per eas in mare deflueret. Hæc igitur, ut dictum est, ab Urbicio præposito, Sallustio præfecto, cæterisque condita sunt. Imperator autem sexcentis auri centenariis ad porticus, aquæductus et muros exstruendos relictis, ipse adversus Scythas exercitum eduxit, quibus subjugatis, urbes condidit Περσθλαβῶν, Δίστραμ, Πλίσκουβῶν et Constantiam. Hæc spatium duorum annorum et dimidio, curante Hermia, ædificata fuere. Præterea exstruxit ædem, vulgo